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افشاگران در پرتو تلاش های سازمان شفافیت بین الملل
حسین سپه سرا 1 

فساد هنگامی افزايش می يابد كه مورد توجه قرار نگیرد، به همین دلیل، يکی از مهم ترين چالش ها 
ارتشا، كلاهبرداری، تقلب، اختلاس  با فساد، شناسايی و آشکارسازی  در پیشگیری و مبارزه 
بودجه های دولتی و ديگر اعمال فاسد است. يکی از سهل الوصول ترين شیوه ها برای رسیدن به اين 
امر، افشاگری است. متأسفانه افشاگران با اعمال تلافی جويانه ای همچون آزار و اذيت، تهديد و 
حتی خشونت های فیزيکی مواجه اند. گام های بسیاری به وسیله برخی كشورها برای حمايت از اين 
افراد برداشته شده است. سازمان شفافیت بین الملل نیز برای تضمین حمايت مناسب از افشاگران و 
فراهم آوردن راه های امن افشاگری، از طريق دفاع از اين افراد، آگاهی بخشی عمومی و فعالیت های 
پژوهشی در برخی كشورهای جهان، در اين امر دخیل است. به همین مناسبت، اين مقاله به بررسی 
تلاش ها و ابتکارات سازمان شفافیت بین الملل درراستای شکل گیری قواعد مربوط به حمايت 

افشاگران می پردازد.
واژگان کلیدی: افشاگر، فساد، شفافیت بین الملل
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مقدمه
شايد در سال های اخیر با شنیدن عنوان افشاگر، به ياد سرگذشت يک يا چند شخص كنجکاو 
كه توانسته اند در برابر قدرت ها شهامت به خرج داده و دست به افشای اعمال خلاف آن ها بزنند، 
افشاگری های  )همچون  سال ها  اين  در  شده  حادث  اتفاقات  به  توجه  با  و  بااين وجود  می افتاديم. 
در حیات  افشاگران  مثبت  نقش  بر  مبنی  تزايدی  به  رو  اجماع  اسنودن2(  ادوارد  يا  جولین آسانژ1 
جامعه شکل گرفته است3. به رغم اين اجماع، شاهد آن هستیم كه اين رفتار همچون ديگر مسايلی 
نژاد، رنگ  براساس  تبعیض  با  مقابله  قرار می گیرند، همچون  مورد حمايت  كه در روابط كاری 
و زبان يا تبعیض نسبت به اعضای تشکل های كارگری، مورد توجه قرار نگرفته و قواعد داخلی 

متحدالشکلی در اين حوزه وجود ندارد.
بیان، شامل حق  آزادی  در حوزه ی  افراد  است كه حق  باور  اين  بر  بین الملل  شفافیت  سازمان 
بیان اعمال خلاف قانون )در بخش دولتی يا خصوصی( نیز می شود. علاوه بر اين، به دلیل اين كه 
اين افراد مانع از به مخاطره افتادن منابع در حوزه های مختلف شده اند، بايد مورد تشويق نیز قرار 
گیرند. يکی از اهداف سازمان شفافیت بین الملل در اين حوزه، ايجاد باوری است كه شهروندان 
باشند.  داشته  فساد در كشورهای خود  با  مبارزه  توجهی در حوزه ی  تأثیر شايان  عادی می توانند 
همچنین برای كمک و تضمین حمايت كافی از افشاگران دربرابر اقدامات تلافی جويانه و فراهم 
كردن زمینه ای برای تشويق اين افراد برای آشکارسازی اعمال ناصحیح، سازمان شفافیت بین الملل 
به فعالیت های گوناگونی مبادرت ورزيده است. در اين نوشتار، پس از پرداختن اجمالی به مفهوم 
افشاگر، با ابتکاراتی كه سازمان شفافیت بین الملل از سال 2009 در اين زمینه انجام داده است، آشنا 

خواهیم شد.
افشاگر4

 )blow( به معنای سوت و )whistle( از دو واژه )در زبان انگلیسی اصطلاح سوتزن )افشاگر

1- جولین آسانژJulian Paul Assange  ناشر، روزنامه نگار، برنامه ريز كامپیوتر، فعال اينترنت و يکی از بنیان گذاران سايت ويکی لیکس و سردبیر 
آن است. ويکی لیکس مطالبی درباره ی كشتارهای غیرقانونی در كنیا، دفع زباله های سمی در ساحل عاج و رويه های خلیج گوآنتانامو منتشر كرده 
است. آسانژ چندين جايزه برنده شده و نامزد چند جايزه شده  است. ازجمله جايزه هايی كه برنده شده  است، جايزه ی رسانه عفو بین الملل برای انتشار 

كشتارهای غیرقانونی در كنیا و برگزيده ی خوانندگان برای شخصیت سال 1389 مجله تايمز بوده  است.
2- ادوارد جوزف اسنودن Edward Joseph Snowden افشاگر كنونی و كارمند سابق سازمان اطلاعات مركزی آمريکا و پیمانکار سابق آژانس 
امنیت ملی انِ اس ایِ است. اسنودن در ژوئن 2013 اطلاعات طبقه بندی شده ای از برنامه های فوق سری ازجمله برنامه شنود پريزم را به نشريات گاردين، 

نیويورک تايمز و واشینگتن پست لو داد.
3- بديهی است كه نام بردن از اين افراد، به معنای تأيید يا رد اعمال آنان نمی باشد. همچنین بايد توجه داشت كه همواره افشاگری به صورت گسترده 
و با كمک رسانه های جمعی صورت نمی گیرد، همچون افشاگری يک كارمند جزء در ادارات )دولتی يا خصوصی(، چه نزد مقامات ارشد آن اداره 

و يا نزد نهادهای نظارتی خارج از آن.
4- معادل انگلیسی اين واژه whistleblower است. در فارسی معادل های ديگری چون: سوت زن، رسواكننده يا گزارش دهندگان تخلف نیز مورد 

استفاده قرار گرفته است.
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به معنای دمیدن، تشکیل شده است. در مورد منشأ مفهومی اين لفظ تفاوت ديدگاه وجود دارد. 
سه منبع محتمل در ادبیات، حول اين اصطلاح شکل گرفته است: قطار سوت می كشد تا به افراد 
هشدار دهد كه مسیر را ترک كنند؛ داور در مسابقات به سوت میدمد تا بیان دارد كه خطايی به 
وقوع پیوسته است؛ مأمور پلیسی )درگذشته میان برخی نیروهای گشتی پلیس مرسوم بوده( سوت 
میزند تا ديگر مأموران پلیس را نسبت به انجام عملی خلاف، آگاه سازد. البته يکی از مشکلاتی كه 
در تمامی اين ديدگاهها وجود دارد، زاويه ديد آن هاست. بدين معنا كه افشاگر را به عنوان عنصر 
خارجی1 به تصوير می كشند، درحالی كه افشاگر همچون عضو تیمی است كه خطای هم تیمی های 
خود را بیان می دارد و در اصطلاح خودی2 است. اين امر خود معضل جديدی به دنبال دارد و آن 
مسأله ی وفاداری است. رفتار افشاگر، نوعی بدعهدی )خیانت( به سازمان قلمداد می گردد. از اين 
منظر، افشاگران نیازمند ارايه توجیهات خود هستند، به عنوان مثال فعالان حقوق بشری، افشاگری 
يک كارمند درمورد محصولی كه ممکن است تأثیرات مضر و جدی بر سلامت جامعه داشته باشد 

)كه به نوعی نافرمانی سازمانی3 محسوب می گردد( را ضروری میدانند.
با توجه به تحقیقات صورت گرفته در اين حوزه، افشاگری را می توان به صورت هايی تقسیم بندی 
كرد كه مهم ترين آن ها افشاگری درونی و بیرونی4 است. در افشاگری درونی، هشدارهای افشاگر 
فساد  به واسطه  است  ممکن  گرچه  می شود.  داده  سازمان  درون  در  فاسد،  اعمال  وقوع  مورد  در 
مقامات ارشد سازمان، چنین امری رعايت نگردد؛ اما در افشاگری بیرونی، فرد به نهادهای نظارتی 
خارج از سازمان و يا رسانه های جمعی مراجعه می كند. تقسیم بندی مهم ديگری كه در اين حوزه 
افشاگر  آشکار، شخص  افشاگری  در  است.  نهان5  و  آشکار  افشاگری  میان  تفاوت  دارد،  وجود 
هويت خود را بیان می دارد، درحالی كه در افشاگری نهان، شخص در تلاش است تا هويت خود را 

.)Charles E. Harris and others. 2009( مخفی نگاه دارد
سازمان شفافیت بین الملل6

شفافیت بین الملل سازمانی غیردولتی است كه در سال 1993 تأسیس و دفتر اصلی آن در برلین 
آلمان قرار دارد. سازمان شفافیت بین الملل در يکی از نماهنگ های آموزشی كه تهیه كرده، چنین 
بدون فساد  دنیايی  باشند در  قادر  بايستی  معتقديم كه مردم  ما  بیان می دارد: در سازمان شفافیت، 
زندگی كنند. خواه هنگام مراجعه به يک پزشک، فرستادن كودک به مدرسه و يا تقاضای يک 
شغل. فساد نبايد در میانه ی مسیر، قرار داشته باشد؛ اما در بسیاری از كشورها، فساد يک واقعیت 
1- Outsider

2- insider

3- Organizational Disobedience

4- Internal and External whistleblowing

5- Open and Anonymous whistleblowing

6- Transparency International

افشاگران در پرتو تلاش های سازمان شفافیت بین الملل



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال هفتم، شماره بیست و ششم/ زمستان 1394 78

دردناک است. اجزای زيادی برای مقابله با اين مسأله ضروری هستند، از حکومت و پلیس گرفته 
اين موارد در كنار يکديگر  بازی می كنند.  تا رسانه ها و جوامع مدنی كه هريک نقش مهمی را 
فساد  باشد،  يا خیلی قوی  و  اين ها ضعیف  به وجود می آورند. وقتی يکی از  را  منسجمی1  سیستم 
سادهتر ايجاد می شود؛ اما هرچه اين نهادها كنار يکديگر بهتر كار كنند، يک كشور بهتر می تواند 
سازمان  كه  است  دلیل  همین  به  كند.  مقابله  آن  با  و  شناسايی  را  آن  جلوگیری،  فساد  ايجاد  از 
میزان عملکرد اين نهادها را اندازه گیری كرده و به منظور شناسايی نقاط قوت و ضعف آن ها در 
انجام  را  مربوط  ارزيابی های عمیق  مستقل محلی  متخصصان  كشورهای مختلف، تلاش می كند. 
از وجود  ترتیب  بدين  تا  از سراسر كشور مشورت می گیرند.  افراد مختلفی  از  می دهند و در آن 
به منظور  ارزيابی ها  اين  اطمینان حاصل كنند.  پیشنهاد هايشان  يافته ها و  به  نسبت  پشتیبانی گسترده 
فهم اين كه كشورها چطور می توانند بهتر با فساد مقابله كنند، ضروری است و اين اولین گام برای 
بنابراين، مأموريت سازمان كه در حدود 100 كشور  به فساد در سراسر دنیاست.2  پايان بخشیدن 
نمايندگی دارد، تلاش برای مبارزه با فساد و همچنین ترويج شفافیت، پاسخ گويی و درستکاری 
از مواردی  در تمام بخش ها و تمام سطوح جامعه است )transparency.org. 2015(. يکی 
كه سازمان از سال 2009 با تصويب قطعنامه ای، به صورت رسمی، توجه خود را به آن نشان داده 

حوزه ی افشاگران اعمال فاسد است: 
  • اكتبر 2009: انتشار قطعنامه حمايت از افشاگران؛

كشور   10 در  افشاگران  حقوق  ارزيابی  )به  سکوت،  جايگزين  گزارش،  انتشار   :2009 نوامبر   •  
اروپايی عضو اتحاديه اروپا می پردازد(؛

  • نوامبر 2009: انتشار پیش نويس اصول پیشنهادی برای قانون گذاری در حوزه افشاگران؛
  • سپتامبر 2010: اصرار سازمان و هشت نهاد حامی آن به »گروه 20« جهت تقنین جامع در حوزه ی 

افشاگران؛
  • مارس 2013: گردهم آوردن حامیان از سراسر جهان در كنفرانس برلین با عنوان افشاگری جهت 

تغییر؛
  • نوامبر 2013: انتشار گزارش افشاگری در اروپا، )به ارزيابی حمايت های حقوقی از افشاگران در 

27 كشور اروپايی می پردازد.(؛
  • ژوئن 2015: انتشار گزارش، بلندتر حرف بزن )با موضوع توانمند كردن شهروندان در مقابله با فساد(.

 قطعنامه حمایت از افشاگران
در اكتبر 2009، نشست سالانه ی اعضای سازمان شفافیت بین الملل منجر به تصويب قطعنامه ای 
در  مهمی  نقش  افشاگران،  بودند كه  نظر  اين  بر  اعضا  نشست  اين  در  افشاگران شد.  در حوزه ی 

1- Integrity system

2- ترجمه نماهنگ )Measuring Corruption(، برگرفته از سايت: شفافیت برای ايران.
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و  در شناسايی  مهم  ابزاری  به عنوان  می تواند  افراد  اين  افشاگری  دارند.  منافع عمومی  از  حمايت 
گزارش فساد، كلاهبرداری و سوء مديريت در بخش های عمومی و خصوصی، مورد استفاده قرار 
گیرد. همچنین حمايت از اين افراد موجبات ارتقای درستکاری، شرافت و نیز حق آزادی بیان را 
اعمال  افراد در معرض  اين  بااين وجود،  فراهم می آورد.  است،  ابزارهای دموكراسی  از  كه يکی 
تلافی جويانه قرار دارند و درعین حال، ممکن است افشاگری آن ها مورد توجه شايسته ی نهادهای 
مربوط قرار نگیرد. بدين جهت، سازمان از دولت ها و بخش خصوصی درخواست نمود تا سازوكار 

مؤثری اتخاذ نمايند تا افراد، افشاگری را بر سکوت ترجیح دهند.
اين قطعنامه همچنین بیان می دارد كه جامعه بین المللی نیز ضرورت ايجاد سازوكار مناسب در 
حمايت از افشاگران را در ماده 33 كنوانسیون ملل متحد علیه فساد )2003(۱ مورد شناسايی قرار داده 
است. گرچه پیش بینی بعضی مواد مرتبط در حمايت از اين افراد در برخی كشورها، شركت های 
خصوصی و سازمان های غیرانتفاعی صورت گرفته است، بااين وجود، نمی توان از نظر دور داشت 
كه اين موارد، تنها جنبه ی استثنايی دارند. بدين جهت، دولت ها بايد به ايجاد يا اصلاح ابزارهای 
را  خلاف  اعمال  كه  متعهدی  و  شرافتمند  افراد  از  حمايت  به  تا  روی آورند  سازمانی  و  حقوقی 
گزارش می دهند، بپردازند. بدين منظور، نهادهای دولتی و خصوصی بايد ابزارهای مناسب حمايت 
از افشاگران در برابر اعمال تلافی جويانه؛ ازجمله، مجاری مطمئن افشاگری، بررسی بی طرفانه آن 

)TI. 2009( .و سازوكارهای پیگیری مؤثر اين گزارش ها را فراهم آورند
گزارش، جایگزین سکوت2

در نوامبر 2009، سازمان شفافیت بین الملل پژوهشی را كه در فوريه و آگوست 2009 به سرانجام 
رسانده بود، در قالب گزارشی با عنوان »جايگزين سکوت« منتشر كرد و در آن به ارزيابی سیاست 
اطلاعات،  گردآوری  شیوه ی  پرداخت.  افشاگران فساد  حوزه ی  در  اروپايی3  كشور   10 رويه  و 
براساس بررسی قوانین موجود در حوزه ی افشاگران، مصاحبه با مقامات و كارشناسان در مؤسسات 
ضدفساد، آمبودزمان ها4، وزارت كار و ديگر نهادهای مرتبط با اين پروژه و همچنین تحلیل های 

1- ماده 33: حمايت از افراد گزارشدهنده: هر كشور عضو، گنجاندن اقدامات مقتضی را به منظور تأمین حمايت از هر كسی كه با حسن نیت و بنا 
به دلايل معقول، هر واقعیت مربوط به جرايم احراز شده بر اساس اين كنوانسیون را به مقامات صلاحیت دار گزارش دهد، در برابر هر رفتار غیرقابل 

توجیه، در نظام حقوق داخلی خود مورد بررسی قرار خواهد داد.
2- Alternative to Silence

3- جمهوری چک، بلغارستان، استونی، مجارستان، ايرلند، ايتالیا، لتونی، لیتوانی، رومانی، اسلواكی.
انسان )mather( و  به معنی  4- آمبودزمان )Ombudsman( در اصل يک كلمه سوئدی )Umboth mather( می باشد كه معنی اجزای آن 
كمیسیون )Umboth( است و معنای تحتاللفظی آن نماينده می باشد كه در معنای حقوقی از آن به كسی كه از ديگران دفاع می كند، ياد می شود. 
يا  اعمال  تصمیمها،  به  راجع  شهروندان  كه شکايت های  نهادی  يا  است: شخصیت  كرده  تعريف  چنین  را  نهاد  اين  بین المللی  آمبودزمان  مؤسسهی 
قصورهای مديريت عمومی را مورد رسیدگی قرار می دهد و نقش و جايگاه آن حمايت از مردم در برابر نقض حقوق، سوءاستفاده از اختیارات، اشتباه، 
غفلت، تبعیض، تصمیم غیرمنصفانه و سوءمديريت به منظور ارتقای مديريت عمومی و شفاف نمودن اعمال حکومتی و پاسخ گو كردن حکومت و 

مقامهای عمومی در برابر اعضای جامعه است. )محمد جلالی، رضوان ضیايی. 1392( 
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متفاوتی  معانی  با  كشورها  اين  در  افشاگر  اصطلاح  گزارش،  اين  براساس  است.  بوده  رسانه ای1 
پیوند دارد. به عنوان مثال مخبر2 )جمهوری چک، ايرلند، رومانی و اسلواكی(، خائن يا جاسوس3 
)بلغارستان و ايتالیا( و خبرچین4 )استونی، مجارستان، لتونی و لیتوانی(. در بیشتر اين كشورها، تلقی 
پلیس های  و وجود شبکه  استبدادی  رژيم های  سال ها حکومت  میراث  افشاگری،  به  نسبت  منفی 
مخفی است. در برخی موارد نیز همچون ايتالیا و ايرلند، يک بی اعتمادی عمومی نسبت به نهادهای 
حاكمیتی وجود دارد كه به واسطه آن افراد ترجیح می دهند علیه همکار يا همشهری خود سخنی 
به میان نیاورند. بدين جهت، مانع سنگینی در حوزه ی قانون گذاری وجود دارد، مگر اين كه شاهد 
گذار فرهنگی جامعه به اين ايده باشیم كه افشاگران در حمايت از شهروندان در حوزه های مختلف 

تأثیرگذارند.
مسأله ديگر اين است كه در اين كشورها در حوزه ی سیاسی نیز به اصطلاح، میان حرف و عمل 
حاكمیت در مبارزه علیه فساد، رابطه ای وجود ندارد كه از آن به فقدان اراده سیاسی تعبیر می كنند. 
بدين جهت، بررسی ها نشان از بی اعتمادی قريب به مطلق )از هر 10 نفر، كمتر از 1 نفر( شهروندان 
بلغارستان، مجارستان و لتونی نسبت به تأثیر اعمال ضدفساد دارد. همچنین در حوزه قوانین، سیاست ها 
و رويه ها می توان بیان داشت كه در بسیاری از اين كشورها حتی قانون يا مصوبه ضدفساد يا مربوط 
به آزادی اطلاعات وجود ندارد تا به واسطه آن بتوان حقوق افشاگران را مطالبه يا از آنان حمايت كرد. 
جالب اينجاست كه در بسیاری از اين كشورها وظیفه ای مبنی بر افشای فساد، كلاهبرداری و ديگر 
اعمال مجرمانه وجود دارد اما همچنان كه در ادامه خواهیم ديد، در مقابل اين وظیفه حمايت های 
خلافی  عمل  متوجه  كه  خصوصی  بخش  كارمندان  اسلواكی،  در  نمی آيد.  به عمل  آن ها  از  لازم 
شده اند، ممکن است درصورت عدم گزارش به مقامات مربوطه تا 3 سال محبوس شوند. مجموعه 
بااين حال، در  ايتالیا نیز جريمه مالی را در اين موارد تجويز كرده است.  قوانین و مقررات كیفری 
همه ی كشورهای فوق، قواعدی درمورد كارمندان وجود دارد كه به آن ها حق امتناع از شركت در 
فعالیت های غیرقانونی را اعطا می كند. در مجارستان، تعهد عمومی برای همه ی كارمندان نسبت به 

سرپیچی از اوامری است كه حیات يا سلامت افراد را به مخاطره می اندازد.
 بااين وجود، به جز در كشور رومانی5، مقرراتی كه برای حمايت از چنین گزارش هايی وضع شده 
باشد را تنها در مجموعه قوانین داخلی در حوزه ی كار يا قوانین كیفری می توان يافت. همچنین، 
پوشش  تنها  و  نپرداخته  افشاگران  مسأله ی  به  به طور صريح  مقررات،  اين  كشورها،  اين  اكثر  در 
اندكی از اقدامات مورد نیاز را فراهم می آورند. از سوی ديگر، پیش بینی مواد مربوط به حمايت از 

1- اين تحلیلها شامل بازبینی گزارش های مربوط به افشاگران بر روی خروجیهای رسانه ای كشورهای هدف در سال 2008 می باشد.
2- informant

3- Traitor or Spy

4- Snitch

5- رومانی در سال 2004 قانون حمايت از افشاگران )Whistleblower Protection Act( را به تصويب رساند.
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افشاگران در قوانین داخلی مربوط به كار به اين معناست كه تنها كارمندان رسمی از برخی حقوق، 
جهت احقاق حق برخوردار گرديده و مواردی نظیر مشاوران، پیمانکاران و اشخاص ثالث تحت 
به  دادرسی در جايگاه شهود  فرآيند  افشاگران طی  زمانی كه  البته،  نخواهند گرفت.  قرار  پوشش 
ادای شهادت می پردازند، ممکن است تحت پوشش قوانین حمايت از شهود1 قرار گیرند. دوسوم 
از كشورهايی كه در اين تحقیق مورد مطالعه قرار گرفتند دارای چنین قانونی هستند. بااين وجود، 
ازاين جهت كه افشاگران اغلب ادله رسمی در اختیار نداشته و به همین دلیل مايل به ادای شهادت 
نیستند، اين قوانین نیز در اكثر موارد، در عمل اجرا نمی گردند. اين امر در افشاگری های داخلی كه 
با مخاطراتی چون آزار و اذيت يا اخراج از سازمان كه معمولاً بهوسیله قوانین مربوط به حمايت از 
 )Alternative to silence. 2009(.شهود نیز مورد توجه قرار نمی گیرند، بیشتر اتفاق می افتد

پیش نویس اصول پیشنهادی برای قانون گذاری در حوزه ی افشاگران
همان گونه كه بیان شد، افشاگران در معرض مخاطرات گوناگونی همچون، آزار و اذيت، اخراج 
از كار، تعقیب قضايی يا اداری به علت خیانت يا نشر اكاذيب و در بسیاری موارد صدمات فیزيکی، 
قرار دارند. در كنار آن، حق افشاگری با آزادی بیان و اصول شفافیت و پاسخ گويی مرتبط است. 
اين امر به طور فزايندهای مورد قبول قرار گرفته است كه حمايت مؤثر از افشاگران دربرابر اقدامات 
اسناد  كند.  كمک  پاسخ گو  و  شفاف  كاری  محیط های  شکل گیری  به  می تواند  تلافی جويانه 
بین المللی2 نیز به شیوه ها و درجات مختلف، تمهیداتی را برای دولت های عضو، برای قانون گذاری 
در اين زمینه مقرر داشته اند، گرچه دولت های غیرعضو، شركت ها و مؤسسات غیرانتفاعی نیز مايل 
تهیه  به  مبادرت  در سال 2009  نیز  سازمان  میان،  اين  در  هستند.  مقرراتی  درآمدن چنین  اجرا  به 
البته  بهره مند گردند.  از آن  قانون گذاری  پیش نويسی درمورد اصولی نمود كه كشورها در زمان 
را مورد توجه  پیش نويس  اين  نظام خود می تواند  اساسی  نحو مقتضی و طبق اصول  به  هركشور 
قرار دهد. سازمان همچنین اذعان داشته است كه اين اصول همچنان درحال بازبینی بوده و از هر 

پیشنهادی كه به توسعه آن منجر گردد، استقبال می كند.
1. گستره ی اعمال قانون

در اين حوزه، قوانین مربوط به افشاگران بايد طیف وسیعی از موضوعات را تحت پوش قرار 
جرايم  چون  زمینه هايی  در  افشاگری  بر  بايد  قانون  باشد.  داشته  وسیعی4  پوششی  دامنه  و  داده3 
يا  امنیت  به سلامت،  مربوط  اجرای حق، مخاطرات  از  استنکاف  قانونی،  تعهدات  نقض  كیفری، 
محیط زيست يا سرپوش گذاری بر هريک از اين موارد، قابل اعمال باشد و درعین حال نبايد محدود 
1- Witness Protection Law

2- به عنوان مثال: كنوانسیون ملل متحد علیه فساد )ماده 33(، كنوانسیون حقوق مدنی شورای اروپا در مورد فساد )ماده 9(، كنوانسیون علیه فساد میان 
كشورهای آمريکايی )ماده 3(، كنوانسیون اتحاديه آفريقا در مورد جلوگیری و مبارزه با فساد )ماده 5( و غیره.

3- Broad Subject Matter

4- Broad Coverage
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دارند،  قرار  تلافی  معرض  در  كه  را  اشخاصی  همه  نیز  قانون  وسیع  پوشش  باشد.  عناوين  اين  بر 
مورد حمايت قرار می دهد. چه اين اقدامات از سوی مقامات دولتی يا كارفرمايان خصوصی انجام 
گیرد يا خارج از روابط سنتی كارمند-كارفرما )همچون مشاوران، پیمانکاران، مربیان، داوطلبان، 
كارگران فصلی، مديران سابق، جويندگان كار و غیره(، باشد. به علاوه، به منظور حمايت بیشتر، اين 
ادله  افشاگری آن ها وجود دارد )در حال جمع آوری  افشاگرانی كه احتمال  گستردگی می تواند 

هستند( و يا اشخاصی كه با افشاگران همکاری نزديکی دارند را نیز در برگیرد.
2. آيین افشاگری

و  ايمن  كه  را  درون سازمانی  افشاگری  نظام های  كاربرد  و  تأسیس  قانون،  آيین،  اين  براساس 
سهل الوصول بوده و بررسی مستقل، جامع و به موقع را تضمین می كنند، توصیه خواهد كرد. همچنین 
درصورت لزوم، قانون زمینه افشاگری بیرونی را نیز فراهم خواهد آورد. البته، درصورتی كه برخی 
افشاگری ها در ارتباط با حوزه امنیت ملی باشد، نیازمند آن است تا قواعد مربوط به گزارش های 
درون سازمانی تقويت شده تا شاهد افشاگری بیرونی نباشیم. همچنین در هر كشوری مطابق با نظام 
حقوقی آن، دولت سازوكارهايی جهت تشويق افشاگران، ازجمله پاداش يا نظام مبتنی بركويی تم1، 

اتخاذ خواهد نمود.
3. حمايت

قانون بايد به گونه ای تنظیم گردد تا هويت افشاگر بدون رضايت او مشخص نگردد و بهنوعی 
كه  نامساعدی  وضعیت  هر  دربرابر  قانون بايد  همچنین  آورد.  فراهم  را،  نهان  افشاگری  شرايط 
به واسطه فعل افشاگری رخ می دهد از شخص، محافظت مناسبی به عمل آورد. اين امر شامل انواع 
تنبیهی، آزار و اذيت، از دست دادن  آسیب ها ازجمله اخراج، جريمه های شغلی، جابه جايی های 
تنظیم  به گونه ای  بايد  قانون  به علاوه،  بود.  خواهد  مشابه  موارد  و  شغلی  موقعیت های  و  امتیازات 
با  ارتباطی  امر كه چنین آسیب هايی  اين  اثبات  اعمالی،  گردد كه درصورت حادث شدن چنین 
افشاگری كه در  باشد.2 همچنین، هرگونه  مقابل )كارفرما(  بر عهده طرف  ندارد،  افشاگری  فعل 
محدوده ی قانون صورت گرفته بايد نسبت به قواعد و قوانین مربوط به اسرار كاری معاف باشد 
اما  افشاگری كرده،  به  اقدام  نیت و صداقت  با حسن  بايد دربرابر اشخاصی كه  قانون  و همچنین 
بايد  تقنینی  به عمل آورد. در آخر، چنین  را  زمینه مرتکب شده اند، حمايت لازم  اين  اشتباهی در 

1- كويی تم )Qui Tam(، در قانون ادعاهای نادرست )False Claims Act( ايالات متحده آمريکا مورد توجه قرار گرفته است. اين قانون در 
سال 1863 در خلال جنگ داخلی آمريکا )Civil War( برای جلوگیری از كلاهبرداری از ارتش در فرآيند تأمین كالا به وسیله كنگره تصويب و در 
سال 1986 مورد بازنگری گسترده قرار گرفت. بر اين اساس هر شهروند )در صورت داشتن شرايط( می تواند در برابر نقض اين قانون از جانب دولت 
اقامه دعوی كند. اين عمل به عنوان اقدام كويی تم و شخصی كه دعوی را اقامه نموده، با عنوان ناقل يا نقل كننده )relator( شناخته می شود. پس از 
اقدام كويی تمِ ناقل، دولت می تواند وارد دعوی شود. درصورت ورود دولت، ناقل مستحق دريافت 15 تا 25 درصد از مقداری است كه به واسطه اقدام 

كويی تم به دولت بازگردانده شده است. همچنین درصورت عدم مداخله دولت سهم ناقل به 25 تا 30 درصد افزايش خواهد يافت.
2- Reversed burden of proof
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راه های احتراز از آن قانون را به طرق مناسب محدود نمايد. بدين جهت قراردادهای خصوصی تا 
آن جايی كه در راستای تأثیر بر قوانین مربوط به افشاگری می باشند، نامعتبر قلمداد گردند.

4. اجرای قانون
قانون بايد نهاد مستقلی به منظور دريافت و بررسی شکايت ها درمورد اقدام تلافی جويانه يا تحقیق 
و تفحص های نامناسب ايجاد يا نهادهای موجود را برای چنین امری تجهیز نمايد. اين امر، در گام 
آن  ارجاع  اطلاعات،  تصديق  درصورت  و  الزام آور  توصیه نامه های  صدور  صلاحیت  شامل  اول 
او  نمايد كه حقوق  ادعا  افشاگر  به مراجع ذی صلاح رسیدگی است. بدين جهت، هرگاه شخص 
به واسطه اين عمل خدشه دار گرديده است، حق دارد كه دعوايش در دادگاهی مستقل و بی طرف، 
منصفانه و علنی رسیدگی شود. بدين منظور، قانون بايد زمینه جبران خسارت را به طور كامل فراهم 
آورد. اين امر شامل توقف عمل غیرقانونی، جبران هرگونه زيان وارده به دارايی و درآمد مربوط 
قانون  به علاوه،  بود.  خواهد  دست  اين  از  مواردی  و  دادرسی  مخارج  آينده،  و  حال  گذشته،  به 

درصورت عسر خوانده، صندوقی به منظور جبران خسارت خواهان پیش بینی خواهد كرد.
5. ساختار قانون گذاری، عملکرد و بازبینی

به منظور تضمین عملکرد صحیح، شفاف و قاطع و همچنین برای جلوگیری از تصويب قوانین 
)كه  افشاگران1  خاص  قانونی  تا  می كند  درخواست  دولت ها  از  پیش نويس  پراكنده،  به صورت 
برای  را  عمومی  نهادی  قانونی،  چنین  نمايند.  وضع  می پردازد(،  موارد  اين  به  جامع  به صورت 
مشاوره در تمامی حوزه های مربوط به افشاگران، از كنترل و بررسی دوره ای عملکرد نظام مربوط 
عموم  برای  افشاگران  مقررات  حوزه ی  در  آگاهی بخش  اقدامات  ارتقای  تا  گرفته  افشاگری  به 
جامعه و پذيرش فرهنگ افشاگری در میان آن ها، ايجاد يا نهادهای موجود را جهت انجام چنین 
دوره ای،  بررسی های  و  كنترل ها  است كه  اهمیت  نیز حايز  امر  اين  نمود.  امری مشخص خواهد 
تحت  نیز  را  مدنی(  )جامعه  مردم نهاد  سازمان های  يا  تجاری  شركت های  بازرگانی،  اتحاديه های 
پوشش قرار دهد. علاوه براين، قانون دستور انتشار میزان مناسبی از عمل افشاگری )طبق مقررات(، 
آسیب های وارده به واسطه ی آن، مراحل رسیدگی و احکام صادره )غرامت ها يا بازگرداندن اموال( 
مانع  كه  به گونه ای وضع شود  نبايد  مقررات  از  هیچ يک  آخر،  در  نمود.  پیش بینی خواهد  نیز  را 
فرآيند  در  اگر  منابع خبری خود2 گردد، حتی  از  بر حمايت  مبنی  رسانه  اصحاب  اعِمال حق  از 

افشاگری اشتباه صورت گرفته يا اطلاعات مربوط به آن، صحیح نباشد3.

1- Dedicated legislation

2- Protection of media sources

3- Recommended draft principles for whistleblowing legislation, 2009

افشاگران در پرتو تلاش های سازمان شفافیت بین الملل



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال هفتم، شماره بیست و ششم/ زمستان 1394 84

گروه 20۱
بحران مالی جهانی2 در سال 2008 زمینه ای را فراهم آورد تا رهبران گروه 20 مباحث مربوط به 
افزايش همکاری ها، اجرا و اصلاح مقررات موجود در حوزه ی بین الملل را به منظور ايجاد رشد 
و ثبات اقتصاد جهانی، مطرح سازند. كشور های عضو اين گروه 80 درصد تجارت جهانی، بیش 
از 85 درصد اقتصاد جهانی و دوسوم جمعیت جهان را نمايندگی می كنند. همچنین، اعضای اين 
گروه بر اين نتیجه نائل آمدند كه فساد نه تنها بر كارايی اقتصادی و تخصیص منابع و توزيع درآمدها 
ثبات  و  رشد  بر  زيان باری  تأثیرات  درمجموع  بلکه  دارد؛  منفی  اثری  سرمايه گذاری،  هم چنین  و 
اقتصادی نیز خواهد گذاشت. بدين جهت در سال 2010، گروه 20 برنامه اقدام علیه فساد3 را برای 
مدت دو سال تصويب كرد. اين قانون در سال 2012 و همچنین 2014 برای دوره 2015-2016 
تمديد شده است. در اين میان، سازمان شفافیت بین الملل طی مکاتبات گوناگون توصیه هايی را 
در حوزه ی فساد، ازجمله در زمینه ی افشاگران، برای گروه های كاری اين برنامه )اقدام علیه فساد( 
مطرح نموده است4. اهمیت وجود قانونی مؤثر در حمايت از افشاگران در اين برنامه به صورت زير 

مورد توجه قرار گرفته است:
گروه 20 به منظور حمايت از افشاگرانی كه با حسن نیت موارد احتمالی فساد را گزارش می كنند، 
در برابر اقدامات تلافی جويانه يا تبعیض آمیز، مقررات حمايت از افشاگران را تا پايان سال 2012 
تصويب و اجرا خواهد نمود. تا آن زمان، كارشناسان گروه 20، مقررات حمايت از افشاگران و 

1- در اجلاس رامبويه )فرانسه( در سال 1975 به ابتکار والری ژيسکار دستن ريیس جمهور وقت فرانسه و هلموت اشمیت صدر اعظم آلمان غربی، 
مذاكراتی با حضور كشورهای ايتالیا، ژاپن، انگلستان و آمريکا درخصوص بحران ناشی از افزايش قیمت نفت آغاز شد. اين مذاكرات در سال 1976 
با ورود كشور كانادا به اين جمع ادامه يافت و بدين ترتیب گروه 7 به وجود آمد. با فروپاشی شوروی و پیوستن روسیه به اين جمع، گروه 7 به گروه 
8 تبديل شد. تصمیم به كار مشترک در قالب يک سازوكار غیررسمی، به منظور گفتگوهای سازمان يافته در چارچوب نظام نهادينه برتون وودز، در 
جريان اجلاس كلن اين گروه در سال 1999 اتخاذ گرديد. در اجلاس وزرای دارايی اين گروه در سپتامبر 1999 بود كه موجوديت گروه 20 اعلام 
گرديد. گروه 20 متشکل از وزرای دارايی و روسای بانک های مركزی نوزده كشور به اضافه نمايندگان اتحاديه اروپا می باشد. اهداف گروه 20 ارتقای 
ثبات مالی بین المللی ازطريق مشورت فی مابین كشورهای صنعتی و كشورهای قدرتمند مالی و دستیابی به مواضع مشترک و نیل به اتفاق و اجماع 
فی مابین آن ها می باشد. هدف ديگر گروه 20 ايجاد استانداردهای شناخته شده بین المللی در قلمرو مالی و تشويق به لحاظ نمودن آن ها در سیاست های 

اقتصادی كشورها می باشد. )بیگزاده، 1391(
2- در سال 2008، بحران مالی در امريکا كه به دلیل واگذاری وام های آسان در بخش ساختمان و مسکن پديد آمده بود، به تدريج تبديل به بحرانی 
شد كه تعداد زيادی از بانک ها و مؤسسات اعتباری را در آستانه ی ورشکستگی قرارداد و در نهايت تمام پیکره اقتصادی امريکا را در بر گرفت. اين 
بحران مالی كه پس از مدتی به يک بحران اقتصادی جهانی تبديل شد، آثار متعدد و چندلايه ای بر كشورها و همچنین روابط میان آن ها بر جای نهاد 
و امواج آن با شدت و ضعف متفاوت به ديگر نقاط جهان نیز سرايت كرد. هر چند میزان تأثیرپذيری كشورها بسته به نسبت بازيگری و ادغام آن ها 
در اقتصاد جهان متفاوت بود، اما به دلیل مقتضیات نظام بین المللی كنونی، پیامدهای اين بحران به صورت مستقیم و غیرمستقیم در بسیاری از حوزه ها 
مشاهده شد. درواقع، درهم تنیدگی اقتصاد جهانی و وابستگی متقابل، ابعاد اين بحران را وسیع تر نمود و باوجودآن كه امريکا، نقطه ی شروع اين بحران 
بود، اما به دلیل پیوستگی بازارهای مالی جهان، آثار آن به اروپا، روسیه، چین، هند و ساير كشورهای توسعه يافته و درحال توسعه تسری يافت و اقتصاد 
http://www.kherad.info :جهانی را تحت تأثیر قرار داد. ن.ک به بحران مالی آمريکا و اثرات جهانی آن، افسانه خسروی، پايگاه اينترنتی خرد
2- Anti-Corruption Action Plan

3- transparency.org, 2015
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سازمان  نظیر  سازمان هايی  موجود  اقدامات  چارچوب  در  را  حوزه  اين  در  موجود  سازوكارهای 
توسعه و همکاری اقتصادی )OECD(1 و بانک جهانی موردمطالعه قرار داده، تلخیص كرده و 
مناسبترين رويه های قانون گذاری حمايت از افشاگران را پیشنهاد خواهند كرد. )موضوع هفتم در 

برنامه اقدام علیه فساد(
گروهکاریِ مبارزه با فساد2ِ گروه 20 كه مسئول اجرای اين برنامه نیز می باشد، وظیفه ی تهیه ی 
به منظور همکاری در اين زمینه3 )به همراه پیشنهاد هايی برای اجرا( را به سازمان  طرحی مقدماتی 
توسعه و همکاری اقتصادی محول نمود. به دنبال مذاكره پیرامون چنین طرحی در نشست سازمان 
درمورد  مطالعه  ارزش  بر  دوباره  تأكید  با   20 سال 2010، گروه  در  اقتصادی  همکاری  و  توسعه 
چارچوب اصلی حمايت از افشاگران از سازمان توسعه و همکاری اقتصادی درخواست نمود تا 
پیش نويس طرح جامع4 )با مطالعه و بررسی در میان مناسبترين رويه ها در حوزه ی افشاگران( را 
برای بررسی و تصويب در نشست پیش رو5، فراهم آورد. چنین طرحی در نشست مذكور به وسیله 
سازمان توسعه و همکاری اقتصادی ارايه و مورد موافقت گروه كاری مبارزه با فساد گروه 20 قرار 

گرفت.6
گزارش افشاگری در اروپا

به  مربوط  مطالب  حاوی  رسانه ای،  تیترهای  تاريخ،  در  ديگری  زمان  هر  از  بیش  امروزه  شايد 
توجه  مورد  افشاگران،  به وسیله ی  موارد،  اين  از  بسیاری  باشد.  سیاسی  تخلفات  و  رسوايی  فساد، 
و  داخلی  صحنه ی  در  فساد  با  مبارزه  حوزه ی  در  مهمی  بازيگران  اشخاص،  اين  قرارگرفته اند. 
اعمال فاسد، در  افشای  امنیت شخصی خود را در راستای  اينان شغل و گاهی  بین المللی هستند. 
معرض تهديد قرار می دهند. اعمال فاسدی كه سلامت و امنیت جامعه، انسجام مالی، حقوق بشر، 
محیط زيست و حتی حیات حاكمیت را به مخاطره می اندازد. بسیاری از اين فجايع كه در سال های 
اخیر اتفاق افتاد، شايد اگر افراد می توانستند بدون دغدغه اعمال فاسد را گزارش دهند، يا اتفاق 

نمیافتاد و يا دست كم میزان تأثیر آن كاهش می يافت.
عضو  كشور   27 در  افشاگران،  از  حمايت  قوانین  از وضعیت  را  جامعی  ارزيابی  گزارش  اين 
اتحاديه اروپا به عمل آورده است. براساس گزارش، 25 كشور از اين 27 كشور، كنوانسیون ملل 

1 - اين سازمان درواقع جايگزين سازمان همکاری اقتصادی اروپا گرديد با اين تفاوت كه اعضا و اهداف و اشتغالات آن بسیار گسترش يافتند. ورود به 
اين سازمان برای همه دولت ها به شرط كسب اتفاق آرای كلیه اعضا ممکن می باشد. اهداف اين سازمان مشتمل بر ايجاد بالاترين رشد اقتصادی و ارتقای 

استانداردهای زندگی در كشورهای عضو و حفظ ثبات مالی و مشاركت در توسعه ی اقتصادی كل جهان و ... می باشد. عنوان انگلیسی اين سازمان: 
Organization for Economic Cooperation and Development )OECD(
1- Anti-Corruption Working Group (AWG)

2- Concept Note

3- Blue Print

4- Bali Meeting. 12-13 May, 2010.
6- G20 anti-corruption action plan protection of whistleblowers
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متحد علیه فساد را تصويب كرده اند. كنوانسیونی كه از آن ها خواسته تا تصويب قوانین مربوط به 
حمايت از افشاگران را )با توجه به نظام داخلی خود(، مورد بررسی قرار دهند. بااين حال، بسیاری 
از اين كشورها به اين مهم نپرداخته اند. همچنین در اين گزارش عوامل سیاسی، اجتماعی و ديگر 
عواملی كه منجر به ارتقا يا تشويق افشاگری در محیط های كاری شده و موجبات تصويب يا عدم 
تصويب قوانین مربوط به افشاگری در كشورهای اروپايی را فراهم آورده، مورد توجه قرار گرفته 
است. براساس اين گزارش هركدام از اين كشورها به تناسب وضع مقررات مربوط به افشاگری در 
يکی از رديف های، كامل1، ناقص2 يا فاقد3 قرار می گیرند. همچنین، به عنوان بخشی از اين بررسی، 
از اين 27 كشور اروپايی، جهت گسترش استانداردهای  به افشاگری در هر كدام  قوانین مربوط 

بین المللی در اين حوزه، جمع آوری و در ضمیمه شماره 1 گزارش، به چاپ رسیده است.
به واسطه ی آگاهی رو به تزايد جامعه درمورد ارزش افشاگری، درحال حاضر، 20 كشور از 27 
كشور اروپايی مورد بررسی در اين گزارش، دارای برخی قوانین و مقررات مشخص هستند كه 
شايان  می كند.  تلافی جويانه حمايت  اقدامات  برابر  در  افشاگران  از  محدود  به صورت  دست كم، 
توجه است كه اولین قانون جامع در اتحاديه اروپا در اين حوزه، قانون افشا برای منافع عمومی4 
بريتانیا است كه به عنوان قوی ترين قانون در اين اتحاديه و يکی از معتبرترين قوانین در حوزه ی 
افشاگران در جهان می باشد. پس از فجايع مرگبار و همچنین رسوايی های سطح بالای سیاسی و 
اقتصادی، بريتانیا در سال 1998 اين قانون را تصويب كرد. در خلال سال های پس از اين تصويب، 
برخی از كشورهای عضو اتحاديه اروپا نیز به تصويب قوانینی در حمايت از افشاگران پرداختند. 
اين پیشرفت نشان دهنده ی اولین موج چنین قانون گذاری هايی در اروپاست. هلند در سال 2001 
را  درستکاری  و  اخلاق  مؤسسه  در سال 2006  تأيید،  را  دولتی  كارمندان  از  مجموعه حمايت ها 
ايجاد، در سال 2011 دفتر ملی آمبودزمان را گسترش و در سال 2012 مركز مشاوره افشاگری را 
بیشترين میزان آمادگی در چارچوب نظامی حقوقی، در  افتتاح نمود. شايان ذكر است كه شايد 
زمینه ی حمايت از افشاگران را سوئد به خود اختصاص داده بود. اين كشور در سال 1766 قانونی را 
به تصويب رساند كه از آن به عنوان اولین قانون آزادی اطلاعات در جهان ياد می شود. بااين وجود، 
به  بپردازد  افشاگران  مسأله ی  به  تنها  كه  را  قانونی  نتوانست  و  نماند  پیش قدم  زمینه  اين  در  سوئد 

تصويب برساند.
1. درخواست برای اقدام

در ادامه ی اين گزارش سازمان شفافیت بین الملل درخواست هايی را از اتحاديه اروپا، اعضا و 
شهروندان آنان برای ايجاد برنامه ی اروپايی حمايت از افشاگران، بهبود وضعیت حمايت از آنان و 

1- كشوری كه در آن قواعد موجود در حوزه افشاگران، جامع يا قريب به آن است: لوكزامبورگ، رومانی، اسلوونی، انگلستان.
2- كشوری كه در آن قواعد موجود در حوزه افشاگران جزيی و ناكامل است: اتريش، بلژيک، قبرس، جمهوری چک، دانمارک، استونی، فرانسه، 

آلمان، مجارستان، ايرلند، ايتالیا، لتونی، مالت، هلند، لهستان، سوئد.
3- كشوری كه در آن قواعد موجود در حوزه افشاگران يا وجود ندارد و يا بسیار محدود است: بلغارستان، فنلاند، يونان، لیتوانی، پرتغال، اسلواكی، اسپانیا
4- Public Interest Disclosure Act (PIDA)
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بررسی شیوه های قابل اتکای افشاگری، مطرح می كند.
اتحادیه اروپا

سازمان شفافیت بین الملل تأكید دارد كه كمیسیون اروپا درخواست پارلمان اروپا )اكتبر 2013(، 
مبنی بر ارايه ی طرحی قانونی، برای ايجاد برنامه اروپايی جامع و مؤثری در حمايت از افشاگران1 
را در دو بخش دولتی و خصوصی، اجابت نمايد. اين طرح بايد براساس مشاوره های گسترده ی 
فرآيندها و رويه های آن در  افشاگری،  قوانین  تقويت  برای  را  قانونی  ابزار  مناسب ترين  عمومی، 
برنامه و همچنین  اين  نمايد.  تعیین  برقرار كرده و معیارهای حداقلی2 آن را  اروپا  اتحاديه  سراسر 
قوانین مرتبط اتحاديه اروپا بايد در پیروی از مواد 11، 30، 41 و 473منشور حقوق بنیادين اتحاديه 
اروپا4 به رشته تحرير درآيد. چنین برنامه ای می تواند اصول و معیارهای شناسايی شده بین المللیِ 
نهادهايی چون شورای اروپا5، سازمان توسعه و همکاری اقتصادی و همچنین سازمان های غیردولتی 
مانند سازمان شفافیت بین الملل را در خود جای دهد. به علاوه، اين برنامه يا هر سند حقوقی ديگر 
امن و  بستری  بوده و همچنین  اعمال  قابل  بر كارمندان در هر دو بخش دولتی و خصوصی  بايد 
قابل اطمینان برای افشاگری نهان يا آشکار فراهم آورد. در اين راستا، همه ی مؤسسات و نهادهای 

اتحاديه ی اروپا می بايست وجود سازوكارهای مؤثر حمايت از افشاگران را تضمین نمايند.
کشورهای عضو اتحادیه اروپا

همه ی كارمندان و كارگران در بخش های دولتی و خصوصی، نیازمند راه های امن، قابل اتکا 
و  تلافی جويانه  اشکال  تمام  به  نسبت  تخلفات، حمايت همه جانبه  برای گزارش  و سهل الوصولی 
همچنین سازوكاری برای حمايت از افشاگران هستند تا اصلاحاتی را كه موجب پوشاندن خلأهای 
آتی  تخلفات  شکل گیری  از  همچنین  و  بخشیده  ارتقا  را  می شود  تقنینی  يا  سیاسی  آيین نامه ای، 
كه  دارد  تأكید  بین الملل  شفافیت  سازمان  اهداف،  اين  تحقق  به منظور  آورد.  عمل  به  ممانعت 
همه كشورهای اروپايی، قوانینی را تصويب، اجرا و تقويت نمايند كه حمايت همه جانبه ای را از 
كارمندان و كارگران بخش های دولتی و خصوصی به عمل می آورد. چنین حمايت هايی می بايست 
)البته نبايد محدود به اين موارد باشد( در زمینه ی افشای اعمال فاسد، جرايم كیفری، نقض تعهدات 
قانونی، اشتباهات قضايی، مخاطرات حوزه ی سلامت عمومی، امنیت و محیط زيست، سوءاستفاده 
از اختیارات، سوءمديريت، استفاده غیرمجاز از اموال صورت گیرد. اين حمايتها بايد به افرادی كه 

1- European Whistleblower Protection Program

2- Minimum Standards

Protec-( ماده 30: حمايت در صورت اخراج ناروا ،)Freedom of expression and information( 3- ماده 11: آزادی بیان و اطلاعات
tion in the event of unjustified dismissal(، ماده 41: حق بر مديريت مطلوب )Right to good administration(، ماده 47: حق بر 

)Right to an effective remedy and to a fair trial( محاكمه منصفانه و احقاق حق مؤثر
4- Charter of Fundamental Rights of the European Union

5- Council of Europe

افشاگران در پرتو تلاش های سازمان شفافیت بین الملل



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال هفتم، شماره بیست و ششم/ زمستان 1394 88

پیمانکاران، كارآموزان،  دارند، همچون مشاوران،  از روابط سنتی كارگر-كارفرما وجود  خارج 
داوطلبان و كارگران فصلی، بسط يابند. چنین قانونی، پس از تصويب نیز بايد در دوره های مشخص 

و با بهره گیری از نظرات سازمان های غیردولتی مورد بازبینی قرار گیرد.
شهروندان اتحادیه ی اروپا

می شوند،  آگاه  خود  كاری  محیط  در  جدی  تخلفات  ديگر  يا  فاسد  اعمال  از  كه  اشخاصی 
افراد  شايسته است تا گزينه های پیش روی خود را قبل از افشاگری مورد بررسی قرار دهند. اين 
می توانند به سازمان های حامی يا مشاور در حوزه ی افشاگران، همچون مراكز مشاوره ی حقوقیِ 
شفافیت بین الملل كه در بیش از 60 كشور فعالیت دارند، مراجعه كنند. ازآن جاكه افشاگری )نهان 
ارزيابی های لازم صورت  تمام  از آن  قبل  توصیه می شود  است،  يا آشکار( عمل مخاطره آمیزی 
گیرد. درصورتی كه كشوری قوانین مربوط به حمايت از افشاگران را تصويب كرده باشد، شخص 
در  قوانین،  اين  در  مصرح  حمايت های  آيا  كه  شود  مطمئن  وكیل،  يک  به  مراجعه  با  می تواند 
امر ازاين رو حايز اهمیت است كه در  اين  رسیدگی های گذشته به درستی اعمال شده اند يا خیر. 
بسیاری از مواقع، قوانین به گونه ای هستند كه راه های گريز از آن ها فراوان بوده يا به دلايلی ديگر، 
در آن كشور به درستی اجرا نشده يا به صورت بسیار ضعیف اجرا می شوند؛ بنابراين ممکن است اين 

قوانین به مثابه سرابی باشند و پیامد آن، در معرض مخاطره قرار گرفتن افشاگر باشد.
در پايان اين گزارش به بررسی جداگانه هريک از اين كشورها پرداخته شده كه در ادامه، نتیجه 

بررسی ها در سه كشور از سه رديف متفاوت )كامل، ناقص و فاقد(، بیان خواهد شد.
انگلستان )کامل(

افشا  عنوان  با  را  جهان  در  افشاگران  حوزه ی  در  جامع  قوانین  از  يکی  بريتانیا   ،1998 سال  در 
بخش های  در  كارمندان  از  دامنه ی وسیعی  بر  قانون  اين  است.  منافع عموم، تصويب كرده  برای 
از  قانون حوزه ی وسیعی  اين  اعمال می شود. همچنین  غیرانتفاعی  و  دولتی، خصوصی  گوناگون 
نیز در  را  از كشور  پیمانکاران، كارآموزان و كارگران خارج  ازجمله كارمندان،  عناوين شغلی، 
برمی گیرد. بر اساس اين قانون، افشاگران قادرند جرايم و تخلفات گوناگونی همچون فساد، جرايم 
مدنی، اشتباهات قضايی، مخاطرات مربوط به امنیت، سلامت و محیط زيست و يا سرپوش گذاشتن 
بر هر يک از اين موارد را افشا كنند. همچنین، درصورتی كه افشاگر اخراج گردد، كارفرما موظف 
است ثابت نمايد كه عمل افشاگری به عنوان دلیل اين اخراج مطرح نبوده است. افشاگرانی كه در 
معرض اعمال تلافی جويانه قرار گرفتند نیز می توانند تا سقف 5 میلیون پوند خسارت دريافت كنند. 
اين قانون همچنین از نظام سلسله مراتبی منحصربه فردی برخوردار است. اشخاص می توانند دربرابر 
كارفرمای خود، مؤسسات مجاز، اشخاص خارج از سازمان همچون نمايندگان مجلس يا رسانه ها، 
دست به افشاگری بزنند. بااين وجود، معیارهای دقت و فوريت موجب انتخاب اين مراحل خواهند 
شد و چنان چه افشاگر بخواهد تحت حمايت قانونی قرار گیرد، بايد آن ها را مورد توجه قرار دهد؛ 
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بنابراين، درصورتی كه افشاگر با وجود امکان گزارش فساد يا تخلف به كارفرما، چنین مواردی را 
با رسانه ها در میان گذارد، از حمايت قانونی برخوردار نخواهد بود.

 اين قانون در سال 2013 با اضافه شدن معیار منافع عمومی،1 روزآمد شده است. براساس اين 
معیار، افشاگران تنها درصورتی دربرابر اقدامات تلافی جويانه مورد حمايت قانونی قرار می گیرند 
كه به میزان معقولی مطمئن باشند كه افشاگری آن ها در راستای منفعت عمومی صورت می گیرد. 
از جانب  نه  به كارمندانی كه  قانون  افشاگران حذفشده3 و چتر حمايتی  نیت2  قید حسن  همچنین 
يافته  گسترش  باشد،  گرفته  قرار  اذيت  و  آزار  مورد  نیز  خود  همکاران  طرف  از  بلکه  كارفرما 
الگوی  به عنوان  را  قانون  اين  ايرلند، ژاپن و آفريقای جنوبی،  ازجمله  از كشورها،  بسیاری  است. 
دادگاهی  تعیین  عدم  نظیر،  ايراداتی  داده اند. بااين وجود،  قرار  توجه  مورد  خويش  قانون گذاری 
ويژه جهت استماع ادعاهای افشاگران، منتشر نشدن چنین ادعاهايی و همچنین عدم بررسی ادعای 

افشاگران در زمینه سوءمديريت و سوءاستفاده از اختیارات، بر اين سند وارد است.
آلمان )ناقص(

قوانین  و  اصول  از  مجموعه ای  دربرابر  افشاگران  آلمان،  در  افشاگری  خاص  قانون  فقدان  در 
پراكنده كه از وحدت رويه برخوردار نبوده و با تفاسیر گوناگون دادگاه ها روبه رو هستند، قادر به 
پیش بینی نتیجه رسیدگی نیستند. بدين جهت، رسیدگی به اين امر كه آيا شخصی كه در بخش دولتی 
يا خصوصی اقدام به افشاگری نموده، شايسته حمايت قانونی در برابر اقدامات تلافی جويانه است 
را دادگاه ها به صورت موردی مورد توجه قرار می دهند. اين فرآيند نشانگر آن است كه دادگاه ها 
رازداری  و  وفاداری  قراردادهای  به  توجه  در  كارفرما  خواسته  دادن  قرار  توجه  مورد  به  متمايل 
افشاگر  استثنايی،  معناست كه جز در شرايط  بدين  مسأله  اين  و كارگر هستند.  فی مابین كارفرما 
بر  اين چنین فضايی، راه را  برساند كه  در وهله ی نخست می بايست تخلفات را بهگوش كارفرما 
تحکیم قضاوت های شخصی هموار می سازد. به علاوه، چالش ديگری كه در حوزه ی قانون گذاری 
در آلمان به چشم میخورد، وجود گريزگاه ها در قانون كار، بار اثبات سنگین ادعاهای مربوط به 
اقدامات تلافی جويانه و 19 درصد از تجارت های مورد بررسی آلمانی است كه آيین نامه ی داخلی 
برای  سلسله مراتبی  افشاگری  قواعد  سری  يک  از  كشور  اين  در  دولتی  بخش  ندارند.  افشاگری 
مقامات دولتی4 برخوردار است كه موظف اند تخلفات را به مافوق خود گزارش كنند. اين طرق 
خاص افشاگری برای تخلفات مربوط به فساد اداری، تبعیض، حفاظت اطلاعات و مسايل امنیت و 
سلامت محیط كاری است. البته، درمورد فساد اداری، مقامات دولتی می توانند به مراجع خارج از 
1- Public Interest

2- Good Faith

3- البته در صورت اثبات سوءنیت، میزان جبران خسارات مالی ممکن است تا 25 درصد كاهش يابد.
4- Public officials
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سازمان مراجعه كنند. اين درحالی است كه كارمندان بخش دولتی1 چنین حقی ندارند.
سازمان توسعه و همکاری اقتصادی از سال 2003، به دفعات از آلمان خواسته تا شرايط افشاگران 
را در آن كشور بهبود بخشد. همچنین، قانون اساسی آلمان حق آزادی بیان را شناسايی و مورد 
حمايت قرار داده است. بااين حال، اصطلاح افشاگر در آلمان دارای معادل لغوی نبوده و بنابراين در 
بین افراد جامعه، شناخته شده نیست. گرچه، مفهوم گزارش تخلفات، حتی درجهت منافع عمومی 
هم می تواند معنايی منفی را تداعی كند. در اوايل سال 2013 میلادی، دو حزب سیاسیِ متحدِ حزب 
حاكم آلمان، بیان داشتند كه وضع موجود حقوقی كشور مطلوب بوده و نیازی به تصويب قانون 
به  را  افشاگری  بهبود شرايط  بااين وجود، سه حزب مخالف، درخواست  نیست.  افشاگران  خاص 
همراه سه طرح، به مجلس ارايه دادند كه پس از جلسه استماع نظرات در مجلس، هیچ يک از سه 

طرح ارايه شده، تصويب نشد.
اسپانیا )فاقد(

در اسپانیا هیچ قانون قابل ذكری در حمايت از كارمندان بخش دولتی و خصوصی دربرابر اعمال 
تلافی جويانه ی ناشی از افشای تخلفات وجود ندارد، در مجموعه قوانین كار يا اداری اين كشور 
حمايتی از اين افراد صورت نگرفته و فرهنگ محسوسی نیز برای كارمندان يا شهروندان در اين 
برای  اين كشور،  میان رهبران سیاسی  نیز در  ندارد. همچنین، عزم سیاسی آشکاری  زمینه وجود 
برای  افشاگر  به عنوان عاملی كه  اين در حالی است كه فساد،  نیست.  قوانینی مشهود  وضع چنین 
جلوگیری از آن اقدام می كند، عنصر اساسی در نزول شاخص های دموكراتیک در اسپانیا است. 
از سال 2006 سازمان توسعه و همکاری اقتصادی، توصیه هايی به منظور تصويب قوانین حمايت از 
بهبود وضعیت  برای  اين سازمان  به رغم توصیه های مؤكد  ارايه داده است.  اسپانیا  به  افشاگران را 
افشاگران، اين كشور تلاشی درجهت تصويب قوانین حمايت از افشاگران از خود نشان نداد. گرچه، 
چارچوب نظام حقوقی اسپانیا در حوزه ی گزارش جرايم، می تواند راهنمای اين كشور در حوزه ی 
قانون گذاری برای افشاگران باشد. در اين چارچوب، همه ی شهروندان اسپانیايی متعهد به گزارش 
فعالیت مجرمانه، به نهادهای مربوطه هستند. بااين وجود، آن ها می بايست به صورت رسمی گزارش 
خود را تأيید كنند كه اين امر خود يکی از عوامل بازدارنده ی شهروندان در گزارش تخلفات است. 
در بخش خصوصی نیز شركت ها به واسطه ی فقدان قانونی ملی، متعهد به اجرای سازوكاری برای 
افشاگری نیستند. تنها مقرره ی خاصی كه به صورت سطحی به افشاگران می پردازد، قانونی است كه 
به شهروندان اجازه می دهد تا به صورت ناشناس، تعارض منافع2 درمورد اعضا و مقامات رده بالای 
1- Public Sector employees

2- به وضعیتی اطلاق می شود كه از يک طرف شخص يا اشخاصی به واسطه اعتماد در مقام يا موقعیتی قرار می گیرند و از آن طرف خود دارای منافع 
)Conflict of Interests( .شخصی يا گروهی مجزا و در تقابل و تعارض با مسئولیت مورد نظر قرار دارند
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حکومت و همچنین حمايت از شهود در رسیدگی های قضايی را گزارش كنند.
بسیاری از شهروندان مبادرت به افشاگری را مؤثر ندانسته و حتی درمورد سازمان های شاخص 
ندارند.  كافی  اطمینان  شده اند،  تجهیز  فساد  با  مبارزه  برای  كه  آن هايی  به خصوص  حکومتی، 
به همین دلیل، در سال های اخیر گزارش های اندكی ارايه شده و اين درحالی است كه اشخاصی 
قرار گرفته اند. در  اقدامات تلافی جويانه  يا مورد  اخراج  مبادرت ورزيده اند،  امر  اين  به  هم كه 
اين  برنامه  سال   2 مدت  ظرف  كه  داشتند  بیان  اسپانیايی  مسئولان   2012 سال  در  اين كه،  آخر 
و  توسعه  سازمان  به  و  آماده  و خصوصی  دولتی  بخش های  در  افشاگری  را درخصوص  كشور 

همکاری اقتصادی ارايه خواهند نمود، اما اين وعده، عملی نشده است.
 )Wistleblowing in Europe: legal protections for whistleblowers in the EU. 2013(

بلندتر حرف بزن
در كشورهای اروپايی و بسیاری از ديگر كشورها كه اعمال فاسد جرم انگاری شده اند، نهادهای 
دولتی می بايست طرق امن گزارش دهی را نیز فراهم آورده و به نحو مقتضی اطلاع رسانی نمايند. 
اين چنین مسیری، روند حاكمیت دموكراتیک را تسهیل و به شناسايی، پیشگیری و مبارزه با فساد 
سرعت می بخشد. مراكز مشاوره ی ضدفسادِ سازمان شفافیت بین الملل در سراسر جهان، توصیه و 
مشاوره های حقوقی را برای تضمین حقوق افشاگران در فرآيند افشاگری، فراهم می آورند. سازمان 
شفافیت بین الملل بر اين باور است كه درنهايت اين شهروندان و جوامع مدنی هستند كه می توانند 
سازمان هم  وظیفه  و  بوده  مسئولیت پذيری حاكمیت  بايد خواهان  سازند. جامعه  متوقف  را  فساد 
بین الملل  شفافیت  سازمان  بستری،  چنین  ايجاد  برای  است.  ابتکاراتی  چنین  از  حمايت  و  تشويق 
توصیه هايی را به اشخاص ارايه، كمپین های آموزشی را برای عموم برگزار و منابعی چون كتاب يا 
داده های اينترنتی را فراهم می آورد تا اشخاص تصوير روشنی از وضعیت سازمانیِ كشور مربوطه 
در اختیار داشته باشند. به علاوه، به رغم فقدان شفافیت، پاک دستی يا مسئولیت پذيری در بسیاری 
علت  كه  گفت  بتوان  شايد  دارند.  فساد  با  مبارزه  در  مشاركت  به  تمايل  شهروندان  كشورها،  از 
عمده ی ارايه ی چنین گزارشی، فراهم آوردن مصداق هايی باشد تا به واسطه ی آن بتوان تغییری در 
ديدگاه منفی شهروندان )مبنی بر اين كه بر افشاگری آنان فايده ای مترتب نیست(، صورت داد. 

 )Speak Up: empowering citizens against corruption. 2015(
نتیجه گیری

اعمال فاسد در محیط هايی كه گزارش تخلفات مورد حمايت قرار نمی گیرند، به آسانی افزايش 
نخستین  دارند،  در دست  اطلاعاتی كه  به واسطه ی  دولتی و خصوصی،  بخش  می يابد. كارمندان 
افراد، تخلفات را گزارش كنند،  اين  از تخلفات آگاه می شوند. درصورتی كه  كسانی هستند كه 
عنوان افشاگر بر آن ها صدق می كند. بااين حال، اين افراد در معرض اقدامات تلافی جويانه مختلفی 
ارايه چنین  به  افراد  افشاگران، عنصر لازم و ضروری در تشويق  از  ازاين  رو، حمايت  قرار دارند. 
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گزارش هايی است.
آن چه در بررسی ابتکارات سازمان شفافیت بین الملل مشهود است، پرداختن به جنبه های گوناگون 
فرهنگی، اجتماعی و حقوقی مسأله افشاگران است. ازاين روی، فراهم آوردن حمايت مؤثر از افشاگران 
نیازمند فرهنگی سازمانی1 است كه به تبع شکل گیری فرهنگ اجتماعی، امکان می يابد. فارغ از مباحث 
مختلفی كه در اسناد فوق الذكر مطرح شد، نکته ی حائز اهمیت، ديدگاه شهروندان )در كشورهای 
مختلف( نسبت به افشاگران بود كه آن ها را با عناوينی چون مخبر، خبرچین، خائن يا جاسوس برچسب 
می زنند. البته، اين امر تنها محدود به مسأله ی افشاگران نبوده و در ديگر حوزه های مبارزه با فساد نیز 
می بايست تأثیر فرهنگ عامه را تحت نظر قرار داد؛ بنابراين در وهله نخست جامعه شناسان هستند كه 
با ابزارهای علمی خود بايد وارد میدان مبارزه با فساد شوند. اين جامعه شناسان هستند كه با تحقیق و 
تتبع در ريشه های فرهنگی و اجتماعی جامعه، مسیر فعالان مبارزه با فساد را هموار می سازند. اين امر 
می بايست نه تنها در چرايی، يعنی بررسی عقبه ی فرهنگی و اجتماعی جامعه، بلکه در چگونگی، يا 
شیوه های تغییر اين رويکرد به سمت فرهنگ مبارزه با فساد متمركز گردد. هم زمان با چنین رويکردی، 
بررسی تطبیقی قوانین ديگر كشورها و تلاش برای اعمال قوانین مترقی راه را بر پیشرفت فرهنگ 
عمومی هموار خواهند كرد. به عبارت ديگر، عزم حاكمیت در برخورد با فساد و همچنین حمايت از 

افشاگران، اعتقاد مردم به ياری رسانی در پويش مبارزه با فساد را به دنبال دارد.
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